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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá proble-
matikou analýzy a vizualizace RDF dat,
což je jazyk pro popis dat a ontologií na
sémantickém webu, a to ve formě grafů.
Práce obsahuje stručné seznámení s pou-
žitými technologiemi, popisuje sestavení
a návrh architektury řešící danou proble-
matiku a prvotní testování efektivity této
architektury. Výsledkem práce je imple-
mentace architektury systému pro inde-
xaci RDF dat, správu těchto indexů, a
jejich využití pro tvorbu interaktivních
dashboardů s využitím systémů Kibana a
Elasticsearch.

Klíčová slova: RDF(S), Dashboard,
SPARQL, Kibana, Elasticsearch

Vedoucí: Ing. Petr Křemen, Ph.D.

Abstract

This bachelor thesis seeks to solve the
problem of analysis and visualisation of
RDF data, a language for describing data
and ontologies on the Semantic Web in
graphs. The work contains a brief intro-
duction to the technologies used, describes
the construction and design of the archi-
tecture and initial testing of the effective-
ness of this architecture. The result of the
work is an implementation of the architec-
ture for indexing RDF data, management
of these indexes, and their use for the
creation of interactive dashboards using
Kibana and Elasticsearch systems.

Keywords: RDF(S), Dashboard,
SPARQL, Kibana, Elasticsearch

Title translation: Interactive
dashboard over RDF
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Kapitola 1

Úvod

V dnešním světě jsme obklopeni daty, ale význam dat je často skrytý. K
porozumění datům je zapotřebí analýza a nejlépe vizualizace ve srozumitelné
formě. Dále můžeme data propojovat mezi sebou a popisovat pomocí již
existujících pojmů. Před tento problém jsem byl postaven s méně známým,
ale rychle se rozšiřujícím formátem dat Resource Description Framework
(RDF) [8]. Tento druh dat je velice mocný hlavně v oblasti propojených dat,
které můžeme vytvořit například z webových stránkách, propojení vědeckých
prací nebo jiných publikací.

V současné době existuje velké množství RDF datasetů. Příkladem může
být snad všem známá stránka www.wikipedia.org. Z jejích infoboxů1 je
automaticky extrahován strojově čitelný obsah ve formátu RDF nesoucí název
DBPedia [23]. DBPedia poskytuje velký potenciál v analýze miliónů článků
v mnoha jazycích, ale chybí jednoduchý způsob, jak data analyzovat. Pro
analýzu je nyní nutná znalost dotazovacího jazyka SPARQL [38], který je
běžnému uživateli nesrozumitelný, čímž se velice omezuje okruh dostupnosti
těchto informací. Usnadněním v přístupnosti k informacím je vizualizace. V
případě analýzy RDF dat by byl vhodný interaktivní dashboard schopný
ukázat například propojenost jednotlivých zdrojů na www.wikipedia.org.
Nebo vizualizovat statistiky všech pojmů vyskytujících se napříč zákony ČR
a propojení jednotlivých zákonů ze vznikající eSbírky2.

1Infobox je tabulka významných informací o textu.
2Informace o projektu https://www.mvcr.cz/clanek/esbirka-a-elegislativa.aspx
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1. Úvod ........................................
Příkladem takové analýzy muže být shromáždění všech výzkumných článků,

epidemiologických statistik a klinických testů o COVID-19. Všechny tyto
informace a jejich propojení jsou v podobě RDF dat zaznamenána, stačí
si je pouze vypsat, uspořádat a zobrazit. Analýza a vizualizace těchto dat
nám následně může ukázat shody ve studiích, změny v chování a projevech
jednotlivých mutací, jak mutace rozeznat nebo účinnosti léků na jednotlivé
mutace.

Již teď jsou na internetu volně dostupné nástroje pro vizualizaci RDF
dat. Příkladem může být webová stránka SPARQL rozhraní https://query.
wikidata.org/, poskytující možnost vizualizovat výsledek dotazu v sloupco-
vém nebo jiném grafu. Problémem těchto řešení je potřeba znalosti technologií
RDF a SPARQL, složité použití a malá schopnost přizpůsobení vizualizace.
Nástrojům také chybí možnost vizualizace ve více grafových formách najednou
a interakce mezi jednotlivými grafy například pomocí filtrů.

Mým úkolem tedy bylo projít současně dostupné možnosti pro analýzu
RDF datasetů a nástrojů na interaktivní dashboardy. Nalézt způsob propojení
nástrojů obou technologií. A následně navrhnout architekturu pro implemen-
taci takového řešení, které by usnadnilo analýzu RDF dat těm, kteří tyto
technologie již ovládají, a zpřístupnilo získané informace většímu okruhu lidí.

2
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Kapitola 2

Seznámení s technologií RDF

Tato kapitola se věnuje popisu technologie RDF [8] a z ní odvozeného on-
tologického jazyka RDF Schema [3]. Kapitola je zakončena komentovaným
příkladem názorné ukázky použití technologie.

2.1 RDF

RDF neboli Resource Description Framework je obecný jazyk pro reprezentaci
dat v podobě grafu, popisující zdrojový dokument způsobem pochopitelným
jak pro člověka, tak strojově, specifikovaný organizací World Wide Web
Consortium (W3C). RDF data jsou v grafovém formátu s orientovanými
hranami, takže se dají velice jednoduše vizualizovat orientovanými grafy.
Pomocí RDF lze popsat jakýkoliv zdroj, který lze identifikovat pomocí IRI [33]
(International Resource Identifier). Nejznámějším druhem IRI jsou URL
[37] (Uniform Resource Locators), které se používají pro adresaci webových
stránek.

2.1.1 Trojice

V RDF jsou data popsána pomocí trojic ve tvaru subjekt - predikát - objekt.
Subjekt a objekt představují dva zdroje nejčastěji identifikované pomocí IRI.

3

2. Seznámení s technologií RDF..............................
Predikát v trojici vyjadřuje vztah mezi subjektem a objektem ve směru
subjekt → objekt, také pomocí IRI. Pouze na pozici objektu mohou být
kromě IRI i literály neboli přímo zapsané hodnoty (např. řetězec). Specifikace
také umožňuje prázdné uzly, jinými slovy subjekt nebo objekt může být v
trojici neurčitý. Příklad takových trojic je názorně ukázán v části 2.3 Ukázka
RDF na konci kapitoly.

2.2 RDF(S)

Z RDF je odvozen jednoduchý ontologický jazyk RDF Schema (RDFS nebo
RDF-S) vyvinutý pod dohledemW3C. Je důležité zmínit, že v rozlišování RDF
a RDF Schema je sice určena jasná hranice, ale není stanovena zrovna šťastně
občas až nelogicky. Například, jak je vidět z prvních dvou řádků tabulky
2.1, konstrukt rdfs:Class1 je definován v RDF Schema, ale konstrukt typu
rdf:Property2 je definován v RDF. Proto se často v textech setkáme se
zkratkou RDF(S), která zastupuje jak pojem RDF, tak RDF Schema.

2.2.1 Syntax

Jak už je definováno v RDF, pro zápis se používají trojice subjekt - predikát
– objekt. RDF(S) k tomu přidává konkrétní syntax [17], jako jsou například
pravidla odvozování (doplňující do grafu data, která vyplývají z původního
zápisu) nebo sedm hlavních předdefinovaných konstruktů, které pokládají
základní kámen popisu dat:

Konstrukt Syntaktická forma Popis
Class (třída) C rdf:type rdfs:Class C (zdroj) je RDFS třída

Property (třída) P rdf:type rdf:Property P (zdroj) je RDF vlastnost
type (vlastnost) I rdf:type C I (zdroj) je instance C (třída)

subClassOf
(vlastnost) C1 rdfs:subClassOf C2 C1 (třída) je podřazená třída C2

(třída)
subPropertyOf
(vlastnost) P1 rdfs:subPropertyOf P2 P1 (vlastnost) je podřazená

vlastnost P2 (vlastnost)
domain

(vlastnost) P rdfs:domain C doména P (vlastnost) je C (třída)

range (vlastnost) P rdfs:range C rozsah P (vlastnost) je C (třída)

Tabulka 2.1: Základní konstrukty RDF(S)

1Zkrácený zápis IRI <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#Class>
2Zkrácený zápis IRI <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#Property>
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....................................... 2.2. RDF(S)

2.2.2 Literály

Mohou se vyskytovat v trojici pouze na pozici objektu a vyjadřují konkrétní
hodnoty. Literál je pro správnou interpretaci spjat s datovým typem, jako
je například řetězec, číslo, desetinné číslo nebo datum. Řetězcové literály
mohou ještě být spjaty s jazykovou značkou, například "Spiderman"@en. V

[…]

jednotlivými dokumenty. Tabulka vpravo nahoře vypisuje všechny definované
pojmy jejich názvy a následně definice. Poslední čtvrtinu dashboardu repre-
zentuje tabulka všech zdrojových dokumentů, počet definovaných pojmů z
dokumentu a výpis definovaných pojmů.

1Ukázka naindexovaného indexu v aplikaci A.3
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Obrázek 8.1: Dashboard datasetu SSP
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8. Přínosy vytvořené architektury .............................
Jednotlivé prvky na dashboardu jsou interaktivní. Například, když klikneme

na jeden ze zdrojových dokumentů, na celý dashboard se aplikuje filtr pouze
na tento dokument. Díky tomu hned vidíme, že všechny pojmy v Datovém
slovníku OFN klasifikací jsou definovány pouze v češtině a existují pouze dva
pojmy bez definice.

Obrázek 8.2: Dashboard datasetu SSP - vybraný zdrojový dokument
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Nebo při kliknutí na sloupec anglického jazyka okamžitě vidíme, že všechny
anglické pojmy jsou definovány i česky, nejvíce pojmů je ze Slovníku veřejného
sektoru (V-SGoV). Také vidíme z koláčového grafu, že existují pojmy v
anglickém jazyce, které zatím nejsou definované.

Obrázek 8.3: Dashboard datasetu SSP - filtrovaný anglický jazyk
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8. Přínosy vytvořené architektury .............................
8.2 Ukázka nad daty o nemocích

Pro druhou ukázku jsem vybral data o nemocích a jejich symptomech z již
zmíněné stránky https://query.wikidata.org/, pomocí dotazu:

1 SELECT distinct (?disease as ?s) ?p (?symptom_label as ?o)
2 WHERE {
3 ?disease wdt:P780 ?symptom .
4 {
5 ?symptom rdfs:label ?symptom_label .
6 FILTER(lang(?symptom_label) = "en")
7 SERVICE wikibase:label { bd:serviceParam wikibase:language "en".}
8 Bind( wdt:P780 as ?p)
9 } Union {

10 ?disease rdfs:label ?symptom_label .
11 FILTER (langMatches( lang(?symptom_label), "EN" ) )
12 Bind( rdfs:label as ?p)
13 }
14 }

Vytvořený dashboard obsahuje tabulku nemocí, které mají společné pří-
znaky s onemocněním COVID-19, v levém horním rohu. Vpravo od ní je
sloupcový graf četnosti všech symptomů. Ve spodní části jsou vypsány všechny
nemoci s jejich symptomy. Toto rozložení jsem vybral z důvodu velice intui-
tivního vyhledávání nemocí.
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..............................8.2. Ukázka nad daty o nemocích

Obrázek 8.4: Dashboard nemocí
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8. Přínosy vytvořené architektury .............................
Kliknutím na jakýkoliv symptom se nám data omezí pouze na nemoci s

tímto symptomem. To nám také ovlivní samotný graf symptomů. Například
kliknutím na dva hlavní symptomy chřipky - kašel (cough) a horečka (fever),
se nám nabízí jako nejčastěji spojovaný symptom bolest hlavy (headache),
dušnost (dyspnea), průjem (diarrhea) a zimnice (chills). V tabulkách si
můžeme všimnout mimo samotné chřipky (influenza) i nachlazení (common
cold) a nemoci COVID-19.

Obrázek 8.5: Dashboard nemocí - s filtry
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..............................8.2. Ukázka nad daty o nemocích

Pro tento druh dat je také dobrá vizualizace pomocí uzlového grafu. V
našem příkladu se asi nejvíce hodí graf významných propojení jednotlivých
symptomů. Na výsledném grafu můžeme vidět uzly jako jednotlivé symptomy
a tloušťku hran jako sílu propojení s druhým symptomem. Také si můžeme
všimnout, že dva nejčetnější symptomy, jak je vidět ze sloupcového grafu
na ukázce Dashboard nemocí, podráždění oči (eye iritation) a podráždění
kůže (irritant dermatitis) nejsou v uzlovém grafu významných propojení.
To naznačuje skutečnosti, že přes jejich četnost nejsou silně vázány na jiný.
Naopak zde můžeme vidět například předpokládané propojení mezi bolestmi
břicha (abdominal pain), průjmem (diarrhea) a nevolností (nausea).

Obrázek 8.6: Uzlový graf propojení symptomů
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Kapitola 9

Závěr

Mým úkolem bylo navrhnout a implementovat architekturu schopnou analy-
zovat a vizualizovat RDF data. I přesto, že se v aplikaci EEA ElasticSearch
RDF Indexer vyskytly chyby, přístup ke zdrojovému kódu aplikace tento
problém však značně zmírňuje a nalezené chyby byly opraveny. Vytvoření
uživatelského rozhraní na správu a monitorování indexů značně rozšířilo a
usnadnilo použitelnost Indexeru. Serverová nadstavba s API rozhraním umož-
ňuje integraci i s jinými například automatizovanými systémy. Propojení s
produkty od společnosti Elastic tvoří z architektury velmi silný nástroj pro
danou práci a proto si stojím za výběrem jednotlivých technologií. Myslím si,
že úkol práce jsem splnil a projekt připravil na budoucí rozvoj.

Jak už bylo zmíněno v textu práce, EEA ElasticSearch RDF Indexer měl
v sobě řadu chyb, bylo by tedy vhodné otestovat její celou funkcionalitu. Z
testování efektivity také vyplynulo, že by bylo příhodné některé části procesu
indexování optimalizovat. Naimplementované uživatelské rozhraní přenechává
většinu validace na serverové části vytvořené aplikace. Doimplementování
validace na frontend by usnadnilo práci a ujasnilo kritéria vyplnění jednotli-
vých polí. V pokročilé části konfigurace by uživateli pomohla lépe popsaná
jednotlivá políčka k vyplnění. Uživatelské části také chybí jazykové mutace.
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