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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání si dovedu představit jako velmi náročné, implementace se podle všeho tak daleko nedostala.

Splnění zadání splněno s menšími
výhradami

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ke splnění zadání nemám zásadních námitek, dashboard existuje a funguje. Připadá mi jen, že jde o minimální
variantu, soudě i podle wireframů mělo jít o znatelně bohatší aplikaci.
Nedostatky vidím spíš v textu bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené řešení spočívá ve využití existujícím software a doprogramování ukládání dotazů a jejich zobrazení. Vidím
to jako správný postup. Ve zdrojových kódech jsem žádný problém nenašel, jde o používané způsoby práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Autor práce musel nastudovat jazyky používané pro ontologie a vytvořit systém nad nimi. Slušně ovládl i
přidružené systémy jako Kibana a ElastiSearch.
Ocenil bych promyšlenější výkonnostní testy, které by byly srovnatelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Student se zjevně snažil více o implementaci, než o pečlivé zpracování textu.
Už první řádka úvodu končí jednopísmennou předložkou, na první stránce dokonce dvakrát – vypadá to značně neupraveně.
Když už je práce v LaTeXu, by bylo dobré vědět, jak vypadá pomlčka (např. text „trojice subjekt - predikát – objekt“ na straně
4 obsahuje jak rozdělovník, tak pomlčku).
Přechody mezi kapitolami by mohly být plynulejší.
Našel jsem několik gramatických hrubek, ale jejich počet není zásadní (jen pro záznam: Zaujalo mě neskloňování slova
syntax(e). „již samotnou instalaci provázelo spoustu potíží“ – provázela spousta; „ne pro mě jakožto jedince snažící se
integrovat“ – snažícího se)
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Práce má dostatečně dlouhý seznam literatury, kterou smysluplně cituje.
Hned v úvodu jsou citovány zdroje 8, 23, 38. Vypadá to zvláštně, jsem zvyklý řadit literaturu spíše podle místa citace
popořadě.
Literatura je seřazená podle jména autora, což se ne vždy povedlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Není vysvětlen CONSTRUCT – v celém textu je pouze jeden triviální příklad.

Na obrázku mezi UI a serverem je REST, kdežto s Kibanou a Elastic Searchem HTTP? V popisu je REST.

7.4 výsledky testování: nejsou uvedeny konkrétní dotazy, těžko soudit, jaký rozdíl byl mezi sémantikou dotazů SELECT a
CONSTRUCT? Jsou vynesené do stejného grafu (obr. 7.1), takže tam asi nějaká vazba bude. V grafu SELECT ani není vidět
kvůli rozsahu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je odevzdaná práce dobrá po softwarové stránce, text bakalářské práce tím trochu trpí. Určitě by stály za
vylepšení výkonnostní testy a celkově vylepšit formální stránku textu.

Otázky:
• Jak vypadá rozhraní mezi Kibanou, Elastic Search a autorovou aplikací, která je na obrázku s architekturou

označeno jako HTTP?

• Je možné ukázat, jaké dotazy byly použité pro výkonnostní testy a srovnat mezi sebou alespoň dotazy

SELECT? Šlo opravdu jen o rozdíl ve filtru, takže větší objem dat se projevil pouze při filtrování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 7.6.2021 Podpis: Ing. Petr Aubrecht, Ph.D.
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